Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080100054

54

Nº 145, terça-feira, 1 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 182, DE 31 DE JULHO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 122/2023-Progep, publicado no DOU de 29 de maio de 2023, seção 3, página 68.

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Matemática Aplicada
Área/Subárea ou Disciplinas: Cálculo/Álgebra Linear
Processo digital n°: 23068.040742/2023-93

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Karyne Alves Zampirolli 119,00

. 2º Michael Willyans Borges de Moraes 110,00

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 183, DE 31 DE JULHO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 144/2023-Progep, publicado no DOU de 26 de junho de 2023, seção 3, página 50.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
Departamento: Desportos
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação Física (Cód. CNPq: 4.09.00.00-2); Metabolismo e Bioenergética (Cód. CNPq: 2.08.03.00-1)
Processo digital n°: 23068.031457/2023-81

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Victor Hugo Gasparini Neto 193,70

. 2º Elis Aguiar dos Santos Morra 176,70

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 45/2021.
Nº Processo: 23069.160883/2021-50.
Dispensa. Nº 57/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência a contar de 01/08/2023 até 31/03/2024.
Vigência: 01/08/2023 a 31/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.368.640,00.
Data de Assinatura: 28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.163698/2023-89.
Inexigibilidade Nº 79/2023. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/ U F F.
Contratado: 23.484.444/0001-45 - 3F LTDA. Objeto: Assinatura do sistema de orçamento de
obras orçafascio nos módulos orçamento e bases adicionais.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/07/2023 a 28/07/2024. Valor Total: R$ 9.990,00. Data de
Assinatura: 28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23069.161375/2022-70.
Pregão. Nº 33/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo a prorrogação do contrato n° 20/2022 por 12 (doze) meses e o reajuste de preços
em 5,6%, com base no ist (anatel). Vigência: 13/06/2023 a 13/06/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 46.488,00. Data de Assinatura: 13/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 46/2022.
Nº Processo: 23069.177188/2022-16.
Dispensa. Nº 282/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
02.357.033/0001-19 - QUICKNET TELECOM LTDA - EPP. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 46/2022 por 8 (oito) meses. Vigência:
02/07/2023 a 02/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.200,00. Data de
Assinatura: 02/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23069.161936/2021-50.
Pregão. Nº 33/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
33.285.255/0001-05 - CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 21/2022 por 12 (doze) meses.
Vigência: 11/07/2023 a 11/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.646.530,80.
Data de Assinatura: 10/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 23/2011.
Nº Processo: 23069.007324/2011-41.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 39.702.733/0001-03 -

PINHO VILAS NOVAS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
instrumento o reajuste de preços do contrato 23/2011. O reajuste será de 5,8953%,
com base igp-m(fgv) apurado no período de dezembro de 2021 a novembro de 2022.
Vigência: 22/12/2011 a 22/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 388.509,96.
Data de Assinatura: 09/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 588/GR/UFFS/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/LARANJEIRAS DO SUL PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 01/08/2023
a 07/08/2023, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus LARANJEIRAS DO SUL /PR.

1 Área de conhecimento 01: GEOGRAFIA
I - Vagas: 01
II - Regime de Trabalho:40 horas
III - Requisitos:
a) Graduação: Geografia ou Licenciatura em Educação do Campo: Ciências

Sociais e Humanas;
b) Mestrado: Geografia.
As inscrições são gratuitas e serão realizadas exclusivamente de forma

eletrônica, através do correio eletrônico <seletivo.ls@uffs.edu.br>, com início às 00h do dia
01/08/2023 e término às 23h59 do dia 07/08/2023.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 366/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.026560/2023-61.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 32.578.382/0001-21 - IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de subscrição de licenças de uso de softwares do tipo suíte de escritório com
direito de atualização e suporte, período de 36 meses..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2026. Valor Total: R$ 1.207.500,00.
Data de Assinatura: 28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2023 ao Contrato: 135/2018. Processo: 23070.001983/2018-
19. Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG, CNPJ: 01.567.601/0001-43.
Contratada: Empresa FUNDAÇÃO DE APOIO AO HOSPITAL DAS CLÍNICAS - CNPJ:
02.918.347/0001-43. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato nº
135/2018, que trata da concessão de uso, com encargo, de área de 227,52 m² situado no
Hospital das Clínicas - Campus I, Goiânia-GO, para o período de 01/08/2023 e término em
31/10/2023 ou até que se conclua o processo licitatório da nova contratação dos serviços
já descritos, o que ocorrer primeiro.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2023 - UASG 153030

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23088.008895/2021-46.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
01.017.610/0001-60 - TEKNO SISTEMAS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Repactuação salarial e reajuste do preço dos insumos do contrato nº 005/2021,
tempestivamente solicitado pela contratada, referente à convenção coletiva de
trabalho (cct 2022/2024). Com este apostilamento, o valor contratual passa a
ser de R$ 6.442.582,91 (seis milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil e
quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e um centavos). Vigência do
Contrato: 23/07/2021 a 23/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.442.582,91. Data de Assinatura: 21/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-01T00:44:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial